EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez
horas e dez minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco
A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a
realização da sexta reunião ordinária deste exercício, sob a presidência de Fabiano
Silva dos Santos. Presentes o Diretor de Operações, Frank Schneide Carvalho de
Moura; o Diretor de Gestão de Pessoas, José Pedro de Amengol Filho; o Diretor de
Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior; a Diretora de Governança
e Estratégia, Juliana Picoli Agatte; e o Diretor de Negócios, Sandro Alexandre
Almeida. Registra-se a ausência, devidamente justificada, da Diretora Econômico-
Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara
Perpétuo. Ainda esteve presente o Superintendente Executivo Jurídico, Gustavo
Esperança Vieira. O Presidente do Colegiado declara aberta a sessão e a seguir
passa-se ao exame dos itens constantes da pauta de assuntos, cuja cópia foi
distribuída previamente para análise dos membros.

1. Prorrogação do prazo da aplicação dos preços PLATINUM para os clientes
BRONZE, CLUBE CORREIOS, PRATA, OURO e postagens à vista pelo APP / Portal
Correios, de outubro de 2023 a fevereiro de 2024, para até 02/04/2024 - (Deliberação
n º 47229176/2024 - COLEGIADOS-DINEG). As informações do relatório estão
classificadas como de acesso restrito. O Diretor de Negócios, Sandro Alexandre
Almeida, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade, APROVA: a)
a prorrogação da aplicação de preços PLATINUM para os clientes dos pacotes
BRONZE, CLUBE CORREIOS, PRATA e OURO, no período de 01/03/2024 a
02/04/2024, contemplando os produtos dos segmentos de negócio Encomenda (PAC,
SEDEX, SEDEX 10, SEDEX 12, SEDEX Hoje, Mini Envios e Logística Reversa) e
Internacional (Exporta Fácil), e b) a prorrogação da aplicação de preços PLATINUM
(tabela de preços cúbicos) para todas as postagens de encomendas nacionais
(PAC/SEDEX) no APP / Portal dos Correios (precificação por canal), no período
01/03/2024 a 02/04/2024. A Diretoria Executiva SOLICITA à Diretoria de Negócios,
Diretoria de Operaçãoes e Diretora Econômico-Financeira, Tecnologia e Segurança
da Informação apresentação acerca das informações de rastreio do Aplicativo
Correios.
2. Atualização dos Processos de Nível 2 da Cadeia de Valor dos Correios
para o período de 2024-2028 - (Deliberação nº 47262538/2024 - COLEGIADOS-DIGOE) -
As informações do relatório estão classificadas como de acesso restrito. A Diretora

Colegiados: Ata Reunião 6ª RODE 27/02/2024 (47239193)         SEI 53180.001158/2024-78 / pg. 1

de Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte, apresenta o assunto. A Diretoria
Executiva, por unanimidade, APROVA a atualização dos processos de Nível 2 da
Cadeia de Valor dos Correios para o período de 2024-2028.
3. Acompanhamento do plano de ação para correção ou mitigação de
eventuais fragilidades apontadas pela auditoria interna dos Correios no âmbito do
Postalis - Instituto de Previdência Complementar - 4º trimestre/2023 - (Comunicação
n º 47298493/2024 - COLEGIADOS-DIGOE) - As informações da comunicação estão
classificadas como de acesso restrito. A Diretora de Governança e Estratégia, Juliana
Picoli Agatte, apresenta o acompanhamento do plano de ação para correção ou
mitigação de eventuais fragilidades encontradas quando da realização de auditoria
pelo órgão de Auditoria Interna dos Correios, no âmbito do Postalis - 4ª
Trimestre/2023.
4. Novos Uniforme Operacionais - (Comunicação nº 47112613/2024 -
COLEGIADOS-DIOPE) - As informações da comunicação estão classificadas como de
acesso restrito. O Diretor de Operações, Frank Schneide Carvalho de Moura,
apresenta o andamento das ações de transição dos uniformes operacionais,
aprovados na 21ª RODE/2022, de 30/06/2022.  Após apresentação da matéria, a
Diretoria Executiva define que deverá ser realizada nova pesquisa de mercado para
os uniformes operacionais. Ainda sobre a matéria, registra-se que fica suspensa a
deliberação ocorrida na 21ª RODE/2022, de 30/06/2022.
5. Resultados das ações desenvolvidas pelo pelo convênio firmado entre os
Correios e o SENAI /CIMATEC - BA - (Comunicação nº 47102746/2024 - COLEGIADOS-
DIOPE). As informações da comunicação estão classificadas como de acesso restrito.
O Diretor de Operações, Frank Schneide Carvalho de Moura, apresentao resultado
das ações desenvolvidas pelo convênio firmado entre os Correios e o SENAI
/CIMATEC -BA.

MATÉRIAS EXTRAPAUTA

6. Concurso Público nacional - (Comunicação nº 47299827/2024 - GPFT-
DEGEP) - As informações da comunicação estão classificadas como de acesso
sigiloso. O Diretor de Gestão de Pessoas, José Pedro de Amengol Filho, apresenta as
ações relacionadas ao Concurso Público Nacional para reposição de vagas de efetivo
próprio.
7. Reunião com o Postalis - A Diretoria Executiva convida o Presidente do
Postalis, Camilo Fernandes dos Santos, o Diretor de Investimento, Carlos Alberto
Zachert e o Diretor de Gestão Previdencial, Walison de Melo Costa, acompanhados
de seus respectivos assessores, para tratarem de temas relevantes acerca do
desempenho geral da Entidade. O Presidente dos Correios, Fabiano Silva dos Santos,
alerta para especial atenção que deve ser dada pelo Postalis aos apontamentos
realizados pela Auditoria Interna dos Correios. Por fim, registra-se que será
realizada, no prazo de quatro meses, nova reunião para reportar o andamento das
medidas adotas pelo Postalis. Acompanham a reunião o Sr. Julio Vicente Lopes,
Assessor da Presidência e Marcos Antônio Tavares, Chefe do Departamento de
Relacionamento com Órgãos de Controle Externo e Supervisão das Entidades. A
reunião com o Instituto teve duração de uma hora e trinta minutos.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
catorze horas e trinta minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a

Colegiados: Ata Reunião 6ª RODE 27/02/2024 (47239193)         SEI 53180.001158/2024-78 / pg. 2

reunião de Diretoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
por todos os dirigentes que participaram da reunião.

FABIANO SILVA DOS SANTOS
Presidente dos Correios - PRESI

FRANK SCHNEIDE CARVALHO DE MOURA
Diretor de Operações - DIOPE

JOSÉ PEDRO DE AMENGOL FILHO
Diretor de Gestão de Pessoas - DIGEP

JOSÉ RORÍCIO AGUIAR DE VASCONCELOS JÚNIOR
Diretor de Administração - DIRAD

JULIANA PICOLI AGATTE
Diretora de Governança e Estratégia - DIGOE

SANDRO ALEXANDRE ALMEIDA
Diretor de Negócios - DINEG

Documento assinado eletronicamente por Frank Schneide Carvalho de Moura,
Diretor de Operações, em 07/03/2024, às 13:32, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 6ª RODE 27/02/2024 (47239193)         SEI 53180.001158/2024-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Sandro Alexandre de Almeida,
Diretor de Negócios, em 07/03/2024, às 14:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Pedro de Amengol Filho,
Diretor, em 07/03/2024, às 21:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roricio Aguiar de Vasconcelos
Junior, Diretor de Administração, em 08/03/2024, às 18:36, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Picoli Agatte, Diretor de
Governança e Estratégia, em 11/03/2024, às 12:02, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Presidente, em 11/03/2024, às 19:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 13/03/2024, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 47239193 e o código CRC A8C12842.

Referência: Processo nº
53180.001158/2024-78  SEI nº 47239193

Colegiados: Ata Reunião 6ª RODE 27/02/2024 (47239193)         SEI 53180.001158/2024-78 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 6ª RODE 27/02/2024 (47239193)